
Veronika Šnrl:rroovÁ, Nábožcnství v životč starověkýclr Iiclrů. l]akalářská práce,

vecloucí PaedDr. Fleler"ra Východská. Kateilra l-ristoric' Historie sc zaměřením na vzdělávání.

F-akulta Pedagogick á. Západoče ská r-rniver ziÍa v Plzni 2019, 82 str. textu a XXVIII s1ran

příloh.

22.kvČtna 20l9

Přcd1oŽená poSuZoVaná bakalářská práce koiegynč Vcroniky Šmerclové nejcnže plně

vyhovuje standardům, klaclenýclr na tyto finální píscmnó výtrlory. ale svoji kvantitou i

kvalitou patří k r'rejlepšírn, kterém jsem letos recenzoval. I}yljsem příjcrnně překvapen

zvládnutím tématu i logickým uspořádáním stejně jako čistototr Ibrmálního zpracování'

čtivým stylem a výraznou gratickorr úpravou. Je vidět, Že práce nevznikala ad hoc během

posledních měsíců, nýbrŽ Že tu autorka zúročila svůj od mládí projevovaný zájem,

kr.iltivovaný a prohlotrbcný i další vysokoškolským studiem' Rozhodně jsem včnovai

dťrklaclnérnu pročítání je.jí práce, svého druhu velmi fttndované studie, více času, treŽ co mi

zabere napsání tohoto posudku. 'IěŽko autorce něco zásadni|o vytknotrt, její závěry jen

podtrhují charakter řecké kultury a civilizace. jejíŽ identita nebyla vy'tvořena státem, ale

společným jazykem a pak především společně sdíleným ol1,mpským náboženslvím a s ním

úzce propojenou myto1ogií a všemi Iieky uznávanými lrlavnírni s1avnostmi, hrami, vírou ve

věštby apod. VŽdy jsem poŽadova|zajistý paradox, Že Řekové, kteří položiii základy tóměř

všech věd a vyr'rikali racionálním uvaŽováním. na drulré straně tolik akcentovali pověrčivost a

věštby a s nimi spojcná slavná orákula' Mimoclrodern kaŽclý. kdo navštíví Delf1, či Dodonu, jc

uchvácen tamním sepětím s přírodou a i největší skeptik aspoň částečně a dočasně pocllelrne

magickérnu kouzlu těclrto míst (natoŽ pak dávní I lelÓnové). ' . Autorka se zaměřila přednostně

na pcvninské Řecko a některé ostrovy Ege.jského moře. .Tistě by se mohl záběr rozšířit o

slavnosti a orákr-rla v Malé Asii (Efes, Apollonova věštírna v Didymě) a vůbec Vclkém ř{ecku

(proslulá jilroitalská, pťtvodně řecká věštírna v Kymé (Cumae)' kcle roli delfškých Pythií

plnily místní Sibylly a kde řecká náboŽenská kultura inÍlltrovala clo římského vidění světa.

Autorka prostudovala ťrct'vlrodný počet kniŽních titulů, převáŽnč aktuálních vydání a dokonce

i anglických, včetně publikací mého přítele Igora Lisovélro, ktcrý nyní vydává nový časopis

pro lrelénská str'rdia Kalliopé (třeba by se tam dala nějaká část práce 1,ydat). o důkladné

her'rristické přípravě mluví přesvědčivě bohatý poznárnkový aparát (259 po|oŽek pod čarou

na 66 stranách). Výmluvné a didakticky vyr-rŽitelné jsotr i obrazové přílohy, lepší orientaci

v nčkdy aŽ encyklopedicky nabitý kapitolkách rrmoŽňují přehledové tabulky a vizuálně

snadno r'rchopitclné souhrnY. Menší drobné překlep.v niiak nesniŽ't4í pozitivní do.iem (npř's.l6

Krél'ané asi neměli styk se střední livropou. s'19 arnborsia, u kultu FIéry bychzdŮraznil

nejslavnější lreraion v l{clladě na ostrově Samos, s.2ó théornorÍ-tsmus či zoomorÍjsmus'J. s'29

v iónském slol'ru. s.30 Afiodltazobra'zovaná nahá od 4.stol. n.'|, s.J7 bloodness místo

biooc1less ctc..). Finální bakalářský opus Veroniky Šmcrclové doporučuji k obha.jobě

s hodnocením výborně.

Pro1ěsor PlrDr. .Iarr Kumpcra' CSc', recenzenl


